
 

所在行政区：扬州市广陵区                 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 
 

 
 

 

项目名称：  新建 55 万平方米/年采光瓦生产线项目  

建设单位（盖章）  扬州蓝钰玻璃钢制品有限公司   

 

 

 

 

 

建设单位：扬州蓝钰玻璃钢制品有限公司 

评价单位：南京亘屹环保科技有限公司 

（原国环评证乙字第 19103 号） 

二〇二〇年十一月



 

 I 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

[...]
度进行严格控制。 

本项目有机废气产生量较大，采用一级活性炭不能达到相应排放标准，故采用二

级活性炭吸附，且项目有机废气经水喷淋处理后温度可冷却至 25℃以下，符合《吸附

法工业有机废气治理工程技术规范》中相关要求。此外，活性炭吸附法技术成熟，运

行稳定，原料获取及运输方便，操作简单安全、维护方便、无技术要求，可处理复杂

组分的有机废气。 

有机废气处理装置技术参数详见下表。 

表 8-5 活性炭吸附装置设备参数一览表 

名称 参数 

设备数量 1 套 

型号 HWX-35 

规格 1500mm×1500mm×1000mm 

废气流量 10000m3/h 

活性炭类型 蜂窝式 

阻力 900Pa 

填装量 2m3 

活性炭比重 450kg/m3 

更换周期 半年 

活性炭吸附原理：项目选用优质蜂窝状活性炭（技术参数详见表 8-3），活性炭



 

 91 

是一种主要由含碳材料制成的外观呈黑色、内部空隙结构发达、比表面积大、吸附能

力强的一类微晶制碳素材料。当含有机物的废气经风机的作用，经过活性炭吸附层，

有机物质被活性炭特有的作用力截留在其内部，洁净气体排出；经过一段时间后，活

性炭达到饱和状态时，停止吸附，此时有机物已被浓缩在活性炭内，因此需定期更换

活性炭。 

活性炭选用新型蜂窝状活性炭，其主要特点为：具有强度高、比表面积较大、吸

附容量高、吸附速度快、孔隙结构发达、孔隙大小介于椰壳活性炭和木质活性炭之间。 

有机废气处理设施经济技术可行性及特点： 

①设备设计原理先进，用材独特，性能稳定，操作简单，安全可靠，无二次污染； 

②采用新型的活性炭吸附材料—蜂窝状活性炭，其与粒状相比具有优势的热力学

性能，低阻低耗，高吸附率等，极适合于中等及大风量下使用。 

活性炭吸附装置工程设计可行性分析 

已知二级活性炭吸附装置的通过风量约为 8000m3/h（考虑管道和活性炭阻力等

参数，二级活性炭吸附装置的通过风量按风机风量设计值的 80%计），根据《吸附法

工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）中对吸附剂选择设定的规定：“采

用蜂窝状吸附剂时，气体流速宜低于 1.20m/s”；根据活性炭吸附箱的尺寸，结合项

目二级活性炭吸附装置的设计规格，因此设计横截面积为1500mm×1500mm=2.25m2，

则废气通过活性炭吸附箱的流速为 8000/3600/2.25=0.99m/s＜1.20m/s，符合规范要求。 

活性炭吸附装置的填装及更换情况 

根据《简明通风设计手册》中活性炭吸附量经验值 240g/kg-活性炭来估算，项目

活性炭吸附有机废气量为 0.3142t/a，则项目吸附挥发性有机废气需要的最低活性炭需

求量为 1.2568t/a。根据环保设计参数，活性炭吸附箱一次填充量为 2m3（体积密度按

450kg/m3，填充量为 0.9t/次），为确保活性炭吸附效率项目活性炭的更换周期约为每

半年换一次；即项目废活性炭产生量为 0.9×2+0.3142≈2.114t/a。 

综上分析可知，项目采用的有机废气处理装置为成熟技术，运行稳定。企业需加

强对环保设施的维护以及对吸附箱中的活性炭定期及时更换，以确保污染防治措施处

理效率达到设计要求，可保证污染物的达标排放。因此，本项目采取的废气活性炭吸

附污染防治措施在技术上是可行的。 

③切割废气处理方式 



 

 92 

布袋除尘的工作原理：含尘气体从下开式法兰进入过滤室，粗颗粒直接落入灰仓，

含尘气体经滤袋过滤，粉尘停留在布袋表面。洁净气体通过袋口进入洁净气室，由风

机排入大气。当滤袋表面灰尘不断增加时，程控仪表开始工作。逐个打开脉冲阀，使

压缩空气通过喷嘴喷出，清洗滤袋，使滤袋突然膨胀。在反向气流的作用下，布袋表

面的粉尘迅速从滤袋中分离出来，落入灰仓，由排灰阀排出。 

项目采用的切割废气处理装置为成熟技术，运行稳定。企业需加强对环保设施的

维护以及对布袋定期及时更换，以确保污染防治措施处理效率达到设计要求，可保证

污染物的达标排放。因此，本项目采取的废气布袋除尘污染防治措施在技术上是可行

的。 

④排气筒设置合理性分析 

a.高度可行性分析： 

项目排气筒高度为 15m，排气筒高度均高于周边 200m 范围内建筑物，根据大气

预测分析，污染因子在相应的预测模式下，厂界均能达标，对周围大气环境质量影响

不大，排气筒高度可行。 

b.风量合理性分析： 

经核算，项目 DA001、DA002 排气筒烟气排放速度分别为 14.15m/s、11.32 m/s，

满足《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）第 5.3.5 节“排气筒的出口直径

应根据出口流速确定，流速宜取 15m/s 左右”的通用技术要求。 

c.位置合理性分析： 

项目排气筒位于紧邻生产车间的外围且邻近废气产生装置，有效减少了管道长

度，根据项目周边情况，尽可能远离周围敏感点，因此本项目排气筒位置设置合理。 

2）无组织废气污染物防治措施分析 

为了避免项目无组织排放的大气污染物对周边环境的影响，企业需采取以下措

施： 

①严格按照操作规程进行生产，减少生产过程中的易挥发物质的无组织排放； 

②加强设备维护，确保各废气收集、处理装置有效运行，并定期检查，如有故障，

立即采取措施； 

③车间强制通风，加大换气次数，降低厂房内污染物浓度。同时，建设单位在厂

区采取绿化等措施进一步减轻无组织废气排放对周边环境的影响。 



 

 93 

通过采取以上无组织排放控制措施，项目无组织排放废气能够达标排放。 

（2）废水防治措施分析 

本项目采取雨污分流制。厂区雨水排入项目周边河流，项目产生的废水主要为员

工生活污水，接管总量为 42m3/a，依托扬州江丰塑料制品有限公司现有的化粪池预处

理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准和《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准后排入市政污水管网，集中接

管至六圩污水处理厂集中处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准排入京杭运河扬州段。 

1）水污染防治措施的有效性分析 

①废水处理工艺 

依托扬州江丰塑料制品有限公司其中一个化粪池容积为 10m3，剩余容积为 5m3，

建设单位单独占用此化粪池。本项目生活污水为 42t/a（0.12t/d），现有化粪池的设计

能力是 2t/d，因此化粪池余量可满足本项目要求。因此本项目生活污水依托扬州江丰

塑料制品有限公司现有化粪池处理是可行的，污水排口由扬州江丰塑料制品有限公司

负责管理。 

（2）污水处理厂依托可行性分析 

1）扬州市六圩污水处理厂简介 

扬州市六圩污水处理厂位于扬州市施桥乡六圩村，扬州经济开发区港口工业园

内，规划用地 15.42 公顷。主要处理扬州开发区、邗江区、新城西区、港口工业园区

等新城河以西以及扬子江路沿线污水，收水面积 146.26 平方公里，服务总人 110 万

人。污水厂设计处理能力 20 万 t/d，分三期进行建设：一期设计规模 5 万 t/d、二期设

计规模 10 万 t/d、三期设计规模 5 万 t/d。 

根据扬州市污水处理规划，项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理厂集中

处理扬州市六圩污水处理厂设计规模 20 万 t/d，2010 年 11 月，10 万 t/d 的二期工程

投入运营，现状处理能力达 15 万 t/d；2014 年 6 月 5 万 t/d 的三期工程开始建设，2015

年 5 月开始试调试，届时六圩污水处理厂处理规模到达 20 万 t/d。 

①六圩污水处理厂一期工程改造 

六圩污水处理厂一期工程的处理规模 5 万 t/d，采用的是“水解酸化+氧化沟”的处

理工艺，为降低工程投资，一期改造工程保持土建构筑物和水力流程基本不变，主要



 

 94 

改造水解酸化工段、氧化沟处理工段，结合二期扩建工程改造污泥处理工段，新增三

级深度处理工段，同时对工艺、电气、自控设备及管线进行调整改造。 

②六圩污水处理厂二期工程 

二期工程位于一期工程东段，处理规模 10 万 t/d，拟采用改良 A2/O 的处理工艺，

出水深度处理采用絮凝、沉淀、过滤工艺，污泥处理拟采用机械浓缩、机械脱水方案。

六圩污水处理厂二期工程扩建完成后，厂内一期、二期处理系统为两套独立并行的处

理系统，总处理规模 15 万 m3/d，厂外的一期、二期污水收集管网相互贯通，污水入

厂后经过各自的水解酸化和二级生化处理后一并进入深度处理系统，最后通过同一个

排污口排入京杭大运河，最终排入长江。 

③六圩污水处理厂三期工程 

三期工程设计规模 5 万 m³/d，于 2011 年 11 月开始建设，2015 年 5 月开始试调

试，工程占地 2.2 公顷。同步配套新建污水管道约 36.7 公里，污水提升泵站 5 座。 

 

图 8-6 扬州市六圩污水处理厂污水处理工艺流程图 

2）接管污水处理厂可行性分析 

①从接管范围来看，本项目位于扬州广陵区沙头镇创业路，属于扬州六圩污水处

理厂接管范围，且项目所在区域周边污水管网已铺设完成，废水进入六圩污水处理厂

是可行的。 

②从处理能力来看，六圩污水处理厂实际处理水量约 20 万 t/d，本项目产生废水

量为 29t/d，仅占六圩污水处理厂日处理能力极小一部分，尚有足够余量接纳本项目

泥饼外运 污泥脱水机 

 

污泥浓缩 

 

进 水 粗 

格 

栅 

间 

进 

水 

泵 

站 

细 

格 

栅 

间 

旋

流

沉 

砂 

池 

电

磁

流

量

计 

初

次

沉

淀

池 

京杭大运河施桥船闸下

游 

长江 

 

加药间(氯气) 

剩余污泥 

排

放

泵

站 

消 

毒 

槽 

微

滤

机

池 

高 

密 

度 

沉 

淀 

池 

鼓风机房 

提

升

泵

站 

污泥浓缩机 

 

储泥池 

初沉池排泥泵 

回 

流 

污泥泵站 

 

二

次

沉

淀

池 

A2/O 

生 

物 

池 

水

解

酸

化

池 



 

 95 

污水，可见本项目污水进入六圩污水处理厂处理不会对其正常运行产生不良影响。 

③从水质来看，本项目废水主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，且废

水中的各项污染物浓度均可达到六圩污水处理厂的接管标准，对污水处理厂负荷冲击

不大。 

综上所述，本项目所排废水的水质水量均在六圩污水处理厂接纳范围内，不会对

污水处理厂的处理能力和处理效果造成冲击，尾水处理达标后排放长江，对周边环境

影响较小，本项目的废水处理方案可行。 

（3）噪声污染防治措施分析 

项目噪声主要来源于生产设备产生噪声，其噪声源的声级为 80~90dB（A）。为

进一步降低噪声对周边环境的影响，须采取噪声控制措施，措施落实到位后项目厂界

噪声能稳定达到排放标准限值。 

项目对噪声的控制主要采取了以下措施： 

1）高噪声设备降噪对噪声的控制首先从声源上着手，重视设备选型，对高噪声

设备在设备安装时加装减振垫等措施。 

2）重视厂区整体设计合理布局，尽可能地将高噪声设备布置在厂房的中心，利

用建筑物、构筑物形成噪声屏障，阻碍噪声传播。 

3）加强噪声防治管理，降低人为噪声。 

从管理方面看，应加强以下几个方面工作，以减少对周围声环境的污染： 

①建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产噪声，

同时确保环保措施发挥最有效的功能。 

②加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。 

经过隔声措施及距离衰减后，本项目营运期各场界的噪声预测影响值与本底值叠

加后，厂界噪声仍可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类

标准。 

因此，项目噪声防治措施有效可行。 

（4）固体废物污染防治措施分析 

项目营运期固体废物主要为包括生活垃圾、边角料和切割碎屑（S1）、废活性炭、

废机油、废布袋及收集的粉尘、废气吸收废液。 

1）废物收集污染防治措施分析 



 

 96 

应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位处理，根据危险废物的性质

和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有包装容器应足够安全，并

经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发等情况。

最后按照对危险废物交换和转移管理工作的有关要求，对危险废物进行安全包装，并

在包装的明显位置附上危险废物标签。 

2）贮存场所污染防治措施分析 

①一般工业固体废物 

一般工业固废的暂存场所需按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

(GB18599-2001)及其修改单中要求建设，具体要求如下： 

a.贮存、处置场的类型，必须与将要堆放的一般工业固体废物的类别相一致。 

b.贮存、处置场应采取防止粉尘污染的措施。 

c.为防止雨水径流进入贮存、处置场内，避免渗滤液量增加和滑坡，贮存、处置

场周边应设置导流渠。 

②危险废物 

企业拟建设满足四防（防风、防雨、防晒、防渗漏）的危险废物暂存库，根据《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单、苏环办[2019]327 号文件要

求，按《环境保护图形标志》（GB15562-1995）及苏环办[2019]327 号文件的规定设

置警示标志，进行基础防渗，建有堵截泄漏的裙脚，避免对周边土壤和地下水产生影

响，具体要求如下： 

a.所有危险废物产生单位和经营单位应建造专用的危险废物贮存设施，也可利用

原有构筑物改建成危险废物贮存设施。 

b.危险废物贮存容器要求：装载危险废物的容器及材质要满足相应的强度要求；

盛装危险废物的容器必须完好无损；盛装危险废物的容器材质和衬里要与危险废物相

容。 

c.危险废物贮存设施的设计要求：危险废物贮存设施应满足《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2001）的要求，贮存场所要防风、防雨、防晒，避开易燃、易